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 3 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۰۱/۱۰/۰۱۰۰          رفیع الله ستانکزی

 ستونزه ژب بندۍپه ماشومانو کې د 
 

ږو، نو د همدې په پار مې وغوښتل چې ید ماشوم روزنې په برخه کې ځینې وخت له دې حساسې ستونزې سره هم مخ ک

د ماشوم  يه ده، چږدم، هیل يته ی يمخ يلو برخو څخه ګټور معلومات راوژباړم او دا دی ستاسیلابیپه دې اړه له ب

 وادوالو سره مرسته وکړای شی. یزموږ له ه يپه برخه ک يروزن

 

په ژب بندۍجوړوي.  يډول یو لړ ستونز يپه پرلپس يپه جوړولو ک يد اړیک يد وینا کولو هغه ستونزه ده، چژب بندۍ

وخت د کلمو یا  يځینت دی. له تکرار، د ځینو تورو یا کلمو بندولو او یا اوږدولو څخه عبارغیر ارادي ډول د کلمو 

 يږي، چیپر مهال یو لړ غیر ارادي خوځښتونه هم لیدل کژب بندۍحرکات هم شته دي او د  يتورو د ادا  کولو لپاره ځین

 ير ځینیاړه مو د پوښتنو په څ يپه ددل او یا هم د سر کږول. یدل، د شونډو لړزیلړز يعبارت دي له: سترګه وهل، د زن

دوکتورا لري دي او همدارنګه که  يبرخه ک يپه د يری ځوابونه د ازیتا داوري، چیدي او ډ معلومات راغونډ کړي

لري مرسته وکړي او د هغوی ژب بندۍ ياولادونه ی يد هغه له ځوابونو هغو میندو او پلرونو ته چ يوکولای شو، چ

 لپاره لارښود واوسي. 

 

 ږي؟ یپیل يمعمولاً په کومو وختونو کژب بندي 

ږي، خو ینه لیدل کژب بندۍکلنۍ وروسته  ۰۰ږي او همدارنګه معمولاً له یپیل يکلونو په عمر ک ۰-۷عمولاً په مژب بندۍ

 يمعمولاً هغه وخت چژب بندۍوي.  يښه رامنځ ته شویکومه مغزي پ يپیدا شي، چ يدای شي په هغه صورت کیک

 ږي. یماشوم غواړي هرڅه ژر او په تدریحي ډول زده کړي پیل

  

 ؟ دیارثي بندي ژب آیا 

 يسلنه وګړي جوړوي او نظر انجونو ته په هلکانو ک ۰لرونکي وګړي په ټولیز ډول د ټولو خلکو  يستونزژب بندۍد  

ستونزه لری له دریو تر پنځو چندو له ژب بندۍد  يمور او یا پلار په ک يره وي. هغه کورنۍ چیبرابره دا ستونزه ډ يدر

ستونزه د ځینو ژب بندۍدای شي د یکښوي. یر احتمال پیدا ستونزه نه لري ډ ير په کمور او یا پلا يهغو کورنیو څخه چ

 يد د يکسان هم شته دی، چ يزه خو داسیزه وکړي، هغه هم منفي اغیکسانو په بریالیتوب، زده کړو او ټولنیزو اړیکو اغ

ن، چرچیل، سرایوسکي سینوتون، ستر ستر بریالیتوبونه په برخه شوي وي؛ لکه: توان وینسو يپه لرلو سره ی يستونز

 دوی د خپل وخت ستر ستر کسان ول.  يچارلز داروین، ناپلیون اول او تودور روزولت نومونه د یادولو وړ دي، چ

 

 لري؟ي ژب بندزما ماشوم  يول

په ب بندۍژماشومانو ته  يږي. ځینیز لري رامنځ ته کییو پر بل متقابل اغ يریالي لاملونو، چید ژنټیکي او چاپژب بندۍ 

نه دي لیدل شوي،  يږي، خو تر اوسه داسیروالي لامل کید ډژب بندۍره او تاوتریخوالی هم د یږي، ویارثي ډول پیدا ک

 رول لوبولای وي. يی يدو په برخه کیپیدا کژب بندۍد  يچ

 

 ږی؟ ینه وروسته شروع ک ياو ضرب يښیناڅاپي پ يد یوي ژب بندآیا 

وروسته  يناڅاپي ضرب ير کم تر یویمعمولاً ډژب بندۍدل په تدریجي ډول دي. یلپیژب بندۍ د  يرو برخو کیپه ډ 

 ږي. یاخته کژب بندۍږي په یښیښه یا ضربه ورپیناڅاپي پ ير لږ ماشومان چیږي او ډیپیل

 

 معلومات څنګه دي؟  ياو د جریان په اړه یژب بندۍد 

. د هغو ږيیپه کرار کرار ډول رغڅخه  يه ستونزد ژب بندۍ لسلنه ماشومان په خپله  ۰۱نه تر  ۰۱په ټولیز ډول 

تر  يدای شي یو په دریمه برخه بریالیتوبونو ییوي، ک يتر لویوالي پور يیژب بندۍدای شي یک يچ يماشومانو له ډل

رو ستونزو سره مخ شی؛ لکه: له خپلو همزولو یدای شی ماشومان له ډیراولي. د وړکتوني عمر پرمهال به ک يز لاندیاغ

رو یبه له لږ او د ياو همدارنګه د هغوی د لومړنیو درسونو د زده کولو په برخه ک ياړیکو جوړولو په برخه ک سره د

 ز ولري. یخپل اغژب بندۍبه  يستونزو سره مخ شي او په دغو برخو ک

 

ي، دا لرژب بندۍماشوم  يولیدل شي او یا هم دا احساس کړای شی، چ يستونزه تر وړکتونه مخکژب بندۍد  يریکه چ

د لمنځه وړلو لپاره یوه بریالۍ  يستونز يد د يوخت ک يره پاملرنه غواړي او په دید مور او پلاره ډ يوخت دی، چ



  

 

 

 3تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

 يله مخک يلپاره باید مخک يد ستونزژب بندۍد خپل ماشوم د  يږي، چی. له مور او پلاره څخه دا هیله کدای شيیهڅه ک

ژر هڅه وشي هغومره به  يحل لپاره ژر تر ژره هڅه وکړي، څومره چد  يستونز يآماده اوسي او همدارنګه باید د د

 بریالۍ هڅه وي. 

  

ر رویه وکړو او همدارنګه آیا هغوی ته یو ډول یاخته ماشوم سره باید د نورو ماشومانو په څ يپه ستونز ژب بندۍآیا د 

 روزنه ورکړو؟ 

 يپه ستونزژب بندۍد نورو ماشومانو لپاره کاروئ هغه د  ي، محدودیتونه او ... چيونڅټول هغه مسؤلیتونه، قوانین، ه

توپیر،  يپه د ير وویني، بس یوازیاخته ماشومانو ته هم وکاروئ، هغه باید ځان  د خپلو نورو همزولو ماشومانو په څ

دۍ په د ژب بن يرو مهمو ټکو ته هم پام وکړو؛ هغه دا چیډ يباید ځین يبرخه ک يږي. په دیژبه بند يوخت ی يځین يچ

دای شي یځایه تاکید ک يوړتیا ونه لري، دا ب ترسره کولود  يهغه ی يونه لرو، چ يهیل ياخته ماشوم نه باید داس يستونز

ر وخت یستونزه لري باید د خبرو کولو لپاره ډژب بندۍد  ي. د هغو ماشومانو لپاره، چره کړيید هغه ستونزه نوره هم ډ

په کمولو  يد ښه والي احساس را ژوندی کړو او د هغوی د ستونز يهغوی ک کولای شو په يلار يورکړل شي او له د

 به مو رغنده رول لوبولی وي.  ياو یا لمنځه وړلو ک

  

 کړي؟  يترسره ی يپه پار مور او پلار ته څه کارونه کول په کار دي، چ يد ماشومانو سره د مرست

په  يد هغوی خبر يڅنګه وایي، یواز يهغه ی يچ ينه داسواورئ،  يآرامۍ او مهربانۍ سره د ماشومانو خبر يریپه ډ

 واورئ.  يمین يریډ

 

 مه وربشپړوئ.  يد هغوی خبر يکړي، تاس يختم يخبر يخپل يږدئ، چیماشوم پر

 ساتئ.  يهغوی سره د سترګو اړیکله  يله ماشوم سره د خبرو پر مهال د هغوی سترګو ته ګورئ، یان

 له هغه وپوښتل شي. ي، چيکوي تر د يآرامۍ سره خبر يریو هغه په ډپیلوي؛ ن يماشوم خپله خبر يکله چ

 

 يوکړئ او په ځینو برخو ک يوالتیا لري خبریهغوی ورته ل يله ماشومانو سره د هغوی د کارونو او کړنو په اړه چ 

ی که هغو يوخت سکوت هم اختیار کړئ، چ يوکړي او ځین يخبر يپه کرارئ سره خپل يورته لږ وخت ورکوئ، چ

 کړی.  يشریک يسره ی يد ویلو لپاره لري له تاس يخبر ينور يماشومان کوم يیان

 

 د ځوابولو لپاره فشار یا تاکید مه کوئ.  يد پوښتن يپه ماشوم باند

آرامۍ سره د هغوی د ځینو لغتونو په کارولو سره هغوی ته  يری، په ډيشو يختم يد ماشوم خبر ي، چيوروسته تر د

 ځواب ورکړئ. 

 

 يمه کوه، کار لرم، بیړه وکړه، خبر يکله هم د ماشوم سره د خبرو کولو پر مهال دا عبارتونه )ژر کوه، اوس خبرڅیه

 ږه او ....( مه کاروئ. یر مه غږیکړه، ډ يختم يد

 

 . يد ښه کولو لپاره یو کار وکړژب بندۍ يیان يستونز يد يد خپل يماشوم ته مه وایاست، چ يڅکله هم هغه یانیه

 

په ډول هغه  يلګیکړئ، د ب يله ماشوم سره په کرارئ او آرامئ خبرو کولو ته تخصیص يدقیق ۰۰ يلږه په ورځ ک لږ تر

 ته کتاب ولولئ. 

 

د ترسره کولو  يیترڅنګ  يوتلی شي او د د يله عهد يماشوم ی يد هغو کارونو د ترسره کولو لپاره ماشوم وهڅوئ، چ

 والتیا هم لري.یل

 

لري، معمولاً هغوی په ډله ییزه توګه له ماشومانو سره د خبرو یا مطلب ارایه کولو، شعر او ندۍژب ب يهغه ماشومان چ

ډول کارونو  يلپاره د ژب بندۍ لرونکي ماشومان د يویلو پر مهال دومره ستونزه نه احساسوي؛ نو د همد يسندر

 برخه واخلي.  يغونډو او سیمینارونو کډله ییزو  يپه داس ي، چئاو هغوی ته دا موقع ورکړ ئترسره کولو لپاره وهڅو

 

رښت ید ډ يستونزژب بندۍدای شي د یر احتمال سره کیوساتئ، جسمي ناروغي په ډ يماشوم په ښه بدني شرایطو ک

 لامل شي. 

  

 ږي؟ یلامل ک واليرید ډ يد ستونزژب بندۍد ماشوم د  يکړن يد مور او پلار کوم
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 د ماشوم د جملو یا وینا بشپړونکي

 ستلید ختمولو یا پای ته رسولو لپاره د ماشوم هڅول او اړ ا د خبرو

 کول يځایه د ماشوم د خبرو پر يب

 

 .مکرر انتقاد او د ماشوم د تورو او غږونو د تلفظ اصلاح کول

 يپه اړه خبر يشیان تعریف کړي او یا ی يځین يد دوستانو، خپلوانو او یا ګاونډیانو مخک يله ماشوم څخه غوښتل، چ

 وکړي. 

  

 لپاره چاته مراجعه وکړو؟ يد حل په پار باید د درملن يد ستونزژب بندۍد ماشوم د 

دای شي اروایي او نور اړخونه ولري. د کورنۍ او د کورنۍ د غړو ترمنځ یک يستونزه ده، چ يیوه داسژب بندۍ

وشي او د هغوی  يخبر يیوه اروا یا روان پوه سره ورباند يږي او لازم دی، چیرښت لامل کید ډژب بندۍد  يستونز

کولای شو  يلرلو په برخه ک يبه وي او د نورو اړخونو د ونډ يپه اړه واخیستل شي ګټور يی ياو لارښوون يمشور

درملنه  يد ستونزژب بندۍد  يهم کولای شو، چ يد درملو له لار يفردي یا وګړنیزه درملنه او یا په خاصو مواردو ک

 وکړای شو. 

 

 ه دی؟ وخت څومر يد درملن  

دای شي یحل شي او ک يپه څو اونیو ک يدای شي یوازیخفیف موردونه ک يځینژب بندۍد ماشومانو د  يله وړکتونه مخک

 دوام وکړي. يمیاشتو پور ۰۰تر  يپه ځینو شدیدو برخو ک

 

 پای

 

 


